
Nadace České spořitelny

Pracovní snídaně
únor 2021



Vzdělávací strategie



One goal
Pomáháme vytvářet podmínky pro realizaci systémových změn 

ve vzdělávání a předškolní péči. Soustředíme se na dlouhodobé 

a udržitelné přístupy, které budou mít prokazatelný dopad na 

zlepšování učení dětí, aby se  ve všech školách v ČR učily 

naplno, zdravě a s radostí.

3



Na co 
navazujeme

Sdílené priority

Desatero SKAV

Strategie vzdělávací politiky 2030+

4 

https://skav.cz/desatero-skav/
https://www.nadacecs.cz/data/documents/ed/sdilene-priority-2030-3.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030
Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění



Z čeho 
vycházíme

5 

Aa

Učitelé a vedení škol Rovné šance Spolupráce



Proč je 
spolupráce 
klíčová

Todays Society

6

Strategie 2030+

Průzkum Delphi

Legatum prosperity index

Sure glad the hole 
isn´t at our end

https://www.nadacecs.cz/data/documents/44/skav-tc-delphi-vystup-1.pdf
https://www.nadacecs.cz/data/documents/4e/czechia-2020-picountryprofile.pdf
https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/strategie-2030
Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění



7

Podporujeme spolupráci inovačních projektů, reagujících 

na klíčové problémy českého vzdělávání, které mají ambici 

a potenciál propsat se do systému na celostátní úrovni.

Teorie změny

PODPORA VEŘEJNOSTI

MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE

Rovné šance Střední článek

POROZUMĚNÍ KONTEXTU
spolupráce s experty  - analýza problémů, 
zájmů a příležitostí

ŠÍŘENÍ - PODPORA ŠIROKÉHO DOPADU
zlepšení na celostátní úrovni, škálování osvědčené praxe

INOVACE, EVALUACE UČENÍ SE
rozvoj nových přístupů, 
znalosíi a ponaučení 

ROVNÉ ŠANCE
ROZVOJ VEDENÍ 
ŠKOL A UČITELÚSTŘEDNÍ ČLÁNEK



8

Dopadové cíle

ZÍSKÁVÁNÍ PODPORY VEŘEJNOSTI

MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE

MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE:
Mezi systémovými aktéry ve vzdělávání panuje důvěra 
a funguje efektivní spolupráce na dosahování 
společných cílů, vycházejících ze společné vize.

PODPORA VEŘEJNOSTI:
Veřejnost vnímá vzdělávání jako prioritu a podporuje opatření, která 
vedou ke zlepšování vzdělávacích výsledků a snižování nerovností. 

Profese učitele je vnímána jako prestižní a rovné šance jako podmínka 
pro soudržnost a prosperitu společnosti. 

ROVNÉ ŠANCE:

Zvýšení úspěšnosti žáků, 
kterým v naplnění vzdělávacího potenciálu 
brání socioekonomické či psychosociální 
problémy nebo regionální podmínky.

UČITELÉ A VEDENÍ ŠKOL: 
Zlepšení přípravy nových učitelů a podpora 

stávajících učitelů s prokazatelným 
dopadem na lepší učení dětí. 

ROVNÉ ŠANCE
UČITELÉ 

A VEDENÍ ŠKOLSTŘEDNÍ ČLÁNEK

STŘEDNÍ ČLÁNEK:
Vytvoření modelu regionálního vedení školství, který dokáže v podmínkách ČR 
zlepšovat vzdělávací výsledky dětí a snižovat nerovnosti. 



9

Strategické partnerství

Analýzy, studie:
IDEA, CERGE-EI
PAQ Research 
(Daniel Prokop)

ZÍSKÁVÁNÍ PODPORY VEŘEJNOSTI: Eduin, Economia, Chytré Česko

MEZISEKTOROVÁ SPOLUPRÁCE

ČOSIV - projekt Most
Platforma pro včasnou péči
Člověk v tísni
Česko.digital
krizový fond….

Eduzměna
Partnerství 2030
SKAV
...

Step by step
Elixír do škol
H-mat

Učitel naživo
Učitelská platf...
PedF UK - SPIN, 
Otevřeno

ROVNÉ ŠANCE
UČITELÉ 

A VEDENÍ ŠKOL
REGIONÁLNÍ 
ŘÍZENÍ ŠKOL

www.eduin.cz
www.chytrecesko.cz
www.ucitelnazivo.cz
www.ucitelskaplatforma.cz
www.otevreno.org
https://www.zacitspolu.eu/o-nas/step-by-step-cr/
https://www.elixirdoskol.cz/
https://www.h-mat.cz/hejneho-metoda
Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění



Rovné šance ve vzdělávání: 
integrace sociální a vzdělávací oblasti
Problémy

Průřezové cíle

jeden z největších problémů českého vzdělávání

polarizace společnosti a vnímání demokracie

ekonomické dopady á návratnost

Zvýšení šancí na řádné dokončení školní docházky

Lepší připravenost předškolních dětí na vstup do školy

Snížení negativních dopadů psycho-sociálních zátěží na učení dětí

10



Hlavní priority v oblasti rovných šancí

Včasná péče

Cíl:

Cíl:
Cíl:

Posilování tématu, 
budování expertízy 
a kapacit

Podpůrná 
infrastruktura

11

Zvýšení školní připravenosti 
sociálně znevýhodněných 
dětí a podpory dětí 
v předškolním věku

Projekty, 

které již realizujeme:

Regionální pilot Most
Platforma pro včasnou péči

Projekty, 

které již realizujeme:

ČOSIV - kmenová podpora 
Eduzměna

Projekty, 

které již realizujeme:

Partneři z krizového fondu

Systémové snižování 
nerovnosti ve vzdělání skrze 
práci expertů, kteří téma veře-
jně prosazují, odborně vedou 
a odvádějí práci v terénu

Zesílit, propojit a zvýšit kvalitu 
podpůrné struktury kolem škol 
(školská poradenská zařízení, 
zdravotní a sociální služby).



Co zjišťujeme?

12

Dlouhodobá
perspektiva

Jasné role

Důvěra Governance

Leadership



Od tradiční ke katalytické filantropii

13

Finanční podpora

roční granty
zaměření na cílovou skup.

grantové výzvy

Every tool in the tool-box

Víceletá multilaterální podpora
Zaměření na problém

Výzkum a analýzy
Skauting a spolutvorba projektů

Mobilizace koalic
Spolupráce s veřejným sektorem

Advokační práce

KPIs Ambice a velké drzé cíle



Spolupráce
Principy naší práce

14

Vidíme rostoucí spolupráci na všech úrovních

Iniciativy založené na spolupráci klíčových aktérů 

Neprojektová spolupráce 

Veřejný sektor 

Donoři 



Dlouhodobost
Principy naší práce

15

Tam kde je to možné a zdravé rozvíjíme víceletá partnerství a stavíme 

na dlouhodobých ambiciozních cílech

Eduzměna

Most

Učitel naživo

www.eduzmena.cz
www.ucitelnazivo.cz
https://cosiv.cz/cs/
Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění

Hanka
Zvýraznění



Flexibilita
Principy naší práce

16

Umíme rychle reagovat na měnící se potřeby

Fond rychlé reakce

Covid-19 Krizový fond

...



Otevřenost
Učíme se
Odvaha

Principy naší práce

17



18

Kontributivní, 
ne atributivní 
strategie



19

Strategie nesmí 
vznikat izolovaně,
ale ve spolupráci
s partnery



20

Momentum
pro změnu 0,5 mld Kč



Děkujeme za pozornost


